
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00620 

 Del: 01/02/2023 

 Esecutivo Da: 01/02/2023 

 Proponente: Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Nomina Commissione Giudicatrice per la procedura negoziata sottosoglia del progetto “LGNet 2 Obiettivo 

Specifico 2. Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo nazionale ON2 - Rete di Enti locali per una risposta 

rapida e servizi di inclusione veloci nelle aree urbane svantaggiate” (Codice progetto: PROG-OE3846)

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

? in data 28 Febbraio 2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 avente 
per oggetto “Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, 
Bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti";

? con la Deliberazione della Giunta comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2022/2024; 

? con  Decreto del Ministero dell'interno del 13 dicembre 2022, il  termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2023 e, ai sensi 
dell'art.  163,  comma 3 del D.  Lgs. 267/2000,  è stato autorizzato l'esercizio provvisorio,  sino alla 
suddetta data;

?  con il Decreto del Sindaco  n.  68 del 14/10/2021 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Servizio Sociale Amministrativo della Direzione Servizi Sociali;

Premesso che: 

? con determinazione a contrarre n. 9091 del 30/11/2022 è stata disposta la pubblicazione di  

Pag. 1 di 4 DD/2023/00620

https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf


un Avviso Pubblico sul sito internet dell'Amministrazione e di  un'Indagine di  mercato sul  
portale START, con il fine di raccogliere manifestazioni di interesse, da parte di operatori di  
mercato interessati a partecipare alla fase selettiva della procedura e sono stati assunti gli 
impegni necessari per poter procedere all'affidamento del servizio; 

?  con determinazione dirigenziale n. 137 del 16/01/2023 sono stati approvati i verbali del  
RUP in merito alla valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute ed approvati gli  
atti necessari a dar corso alla fase selettiva della procedura, in particolare la lettera di invito /  
disciplinare e il capitolato speciale d'appalto, della quale è stata disposto l'aggiornamento 
della pubblicazione sul portale telematico START e sul sito internet dell'Amministrazione; 

? la gara d'appalto è distinta in due lotti prestazionali contraddistinti dal CIG: 9590581DCC 
(lotto  1)  e 95906262F2 (lotto2),  e  che  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'appalto  è  quello 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo in cui l'elemento relativo al prezzo ha la forma di un costo fisso (a corpo, 
valutato congruo rispetto alle azioni da implementare ed i risultati da conseguire) sulla base 
del quale gli  operatori  economici competeranno solo in base a criteri  qualitativi,  ai  sensi  
dell’art. 95, co. 2 e 7 del Codice dei Contratti Pubblici;

PRESO ATTO:
• che il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 al comma 3 dell'art.77 e all'art.78 

prevede l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici;
• che il suddetto comma 3 dell’art. 77 del Codice è stato sospeso fino al 31 dicembre 2020 

dall'art. 1, comma 1, lett. c), del decreto-legge n. 32/2019, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 55/2019, termine poi differito al 31/12/2021 dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del  
2020;

• che pertanto, ai sensi dell’art.78, comma 1, del Dlgs n.50/2016, ad oggi continua ad applicarsi 
la norma transitoria contenuta nell'art.216 comma 12, secondo la quale “Fino all'adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all'albo di cui all'art.78, la commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Dato atto che la procedura di gara in questione è stata pubblicata in data 17 gennaio 2023,  
con scadenza del termine per la ricezione delle offerte fissata in data 26/01/2023, alle ore 
18.00, e che dunque risulta scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai partecipanti alla procedura 
che risulteranno ammessi  alla  gara,  i  cui  componenti  siano individuati  in  base alla  loro 
specifica competenza sulla materia oggetto del contratto; 

Considerato pertanto di individuare i seguenti componenti della suddetta Commissione: 

Pag. 2 di 4 DD/2023/00620



- Raffaele Uccello, Dirigente del Servizio Sociale Amministrativo, in qualità di presidente;
- Valentina Silvestro,  della Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze, in qualità di membro 
esperto;
- Pamela Braccini,  della  Direzione Servizi  Sociali  del  Comune di  Firenze,  in qualità di  membro 
esperto;

affiancati,  con funzioni  di  segretario verbalizzante,  da Ida De cesare, dipendente della  Direzione 
Servizi Sociali;

Preso atto della disponibilità delle persone sopra indicate alla nomina di componenti della 
Commissione in argomento; 

Dato atto che, per i dipendenti sopraindicati, sono stati acquisiti i relativi Curriculum Vitae, 
conservati  agli  atti  e  che  gli  stessi,  prima  dell’avvio  delle  attività  della  commissione, 
dovranno rendere apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa 
l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 
del D.Lgs. 50/2016, nonché l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente 
della commissione giudicatrice di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e all'art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 77, 78, 216;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 81, c. 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

1.  di  nominare  la  Commissione  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche 
ammesse alla procedura richiamata in narrativa per l'affidamento dei servizi connessi alla 
fase  esecutiva  del  Progetto  LGNet  EA  -  presa  in  carico  socio-sanitaria  (lotto  1, 
CIG:9590581DCC), housing, soluzioni d'emergenza (lotto2, CIG:95906262F2) nelle persone 
di:

- Raffaele Uccello, Dirigente del Servizio Sociale Amministrativo, in qualità di Presidente;
- Valentina Silvestro,  della Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze, in qualità di membro 
esperto;
- Pamela Braccini,  della  Direzione Servizi  Sociali  del  Comune di  Firenze,  in qualità di  membro 
esperto;

che saranno affiancati dalla dipendente Ida De Cesare, in qualità di segretario verbalizzante;

Pag. 3 di 4 DD/2023/00620



2. di stabilire che la Commissione sopra costituita curi la valutazione delle offerte per tutti e  
due i lotti di gara e – se richiesto – coadiuvi il RUP nella valutazione dell’eventuale anomalia  
delle offerte; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o riflessi sulla  
situazione patrimoniale dell’Ente.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/00620


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00620

